
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ-

ЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №19 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ ГРАДАНСКОЙ ВОЙНЫ ИВАНА АНТОНОВИЧА КОЧУБЕЯ СТАНИ-

ЦЫ АЛЕКСАНДРОНЕВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВЫ-

СЕЛКОВСКИЙ РАЙОН 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 
от 25.08.2023 г.                                                                                          № 289 

станица Александроневская 

 

 

 

 

 

Об усилении контроля за организацией  

горячего питания обучающихся 

МБОУ ООШ № 19 им. И.А.Кочубея  ст. Александроневской 

 

 
           В целях усиления контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся, сохранения и укрепления здоровья обучающихся, 

совершенствования системы организации школьного питания в 

общеобразовательных организациях муниципального образования 

Выселковский район, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября  2020 года № 32 

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения» (СанПиН 2.3/2.4.3590-20), методическими рекомендациями 

Государственного санитарно-эпидемиологического нормирования РФ 2.4.0180-

20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», постановлением администрации 

муниципального образования Выселковский район от 19 декабря 2017 года № 

1828 «О частичной компенсации удорожания стоимости питания обучающихся 

дневных общеобразовательных организаций муниципального образования 

Выселковский район и об организации дополнительного питания обучающихся 

молоком и молочными продуктами», приказа управления образования 

администрации муниципального образования Выселковский район от 14 

августа 2023 года № 1192-ОД «Об усилении контроля за организацией 



 

 

горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования Выселковский район», п р и к а з ы в а ю: 

           1.Усилить контроль за организацией горячего питания обучающихся в 

МБОУ ООШ № 19 им. И.А.Кочубея  ст. Александроневской в период с 1 сен-

тября 2023 года по 30 мая 2024 года. 

      2. Ответственному за питание Голубовой И. А.:  

  2.1. Принять исчерпывающие меры по обеспечению всех обучающихся 

полноценным горячим питанием, в том числе бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях; 

           2.2. Иметь в наличии документацию по организации горячего питания: 

приказы об организации питания, о назначении ответственных 

за организацией горячего питания в общеобразовательных организациях, 

о создании и организации работы бракеражной комиссии, графики питания; 

  2.3.  Обеспечить качественную работу бракеражной комиссии, 

с включением в нее состав школьного медицинского работника (Приказ 

Министерства здравоохранения РФ от 05 ноября 2013 года № 822н 

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи 

несовершеннолетним, в том числе в период обучения и воспитания в 

общеобразовательных организациях»); 

  2.4.  Оформить в буфете – раздаточной  стенд с учетом 

размещения ежедневного разновозрастного меню с калькуляцией стоимости, 

графика питания; 

  2.5. Разместить на официальном сайте  МБОУ ООШ №19 им. И. А. Ко-

чубея ст. Алоександроневской в информационно-телекоммуникационной сети 

«интернет» информацию об условиях организации питания детей, в том числе 

ежедневного меню, а также на стенде в холле общеобразовательных организа-

ций; 

            2.6. Организовать информационно-просветительскую работу по 

формированию культуры здорового питания (конкурсы, викторины);  

            2.7. Проводить мероприятия для педагогов и обучающихся по 

актуальным вопросам организации здорового питания; 

  2.8. Ввести в практику проведения административных совещаний по 

обсуждению отчетов комиссии по контролю за организацией и качеством 

школьного питания с участием групп общественного контроля; 

  2.9. Разработать план мероприятий по работе с обучающимися и их 

родителями, направленный на пропаганду здорового питания, формирование 

у обучающихся основ культуры питания как составляющей здорового образа 

жизни и увеличение охвата горячим питанием до максимальных показателей; 

  2.10. Усилить контроль за своевременностью внесения родительской 

платы за горячее питание  до 1 числа каждого месяца авансовым платежом;       

            2.11. Своевременно предоставлять отчетность в МКУ ЦБ и ежемесячно 

осуществлять сверку взаиморасчетов по родительской плате за организацию 

горячего питания; 



 

 

           2.12. Обеспечить условия для работы комиссии по проверкам организа-

ции питания в общеобразовательных организациях путем предоставления: 

- документации по организации горячего питания; 

- документации по организации обеспечения льготным питанием обуча-

ющихся из многодетных семей; 

- документации по организации обеспечения питания обучающихся с 1 по 

4 классы. 

          2.13 Проводить мониторинг охвата обучающихся бесплатным горячим 

питанием; 

             3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
Директор:                                            /Дробышева СИ./ 

 

 

 


	Директор:                                            /Дробышева СИ./

		2023-09-16T13:51:39+0300
	ДРОБЫШЕВА СВЕТЛАНА ИВАНОВНА
	Я являюсь автором этого документа




